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Grandes Números

10 de fevereiro de 2020

O Grupo Copobras apresenta seus resultados não 

auditados do quarto trimestre de 2019.

 O Grupo Copobras compreende as empresas:

   - Copobras S/A Ind. e Com. de Embalagens.

     - Incoplast Embalagens do Nordeste Ltda.

       - Copobras da Amazônia Indl. de Embalagens Ltda.

         - Copobras Ind. e Comércio de Embalagens Ltda.

           Destaques

           - Ocorreu o trânsito em julgado, “com sentença

            favorável à Copobras”, da ação “ICMS base PIS e 

            COFINS” que impactou o lucro líquido  do ano 

            em R$ 79 milhões e o EBITDA em R$ 54 milhões.

            - A conta “Partes Relacionadas”, que registra os 

            mútuos concedidos aos acionistas foi reduzida 

           neste 4T19 em R$ 93 milhões.

4T19 2019

Receita Bruta 301     1.139    

Receita Líquida 221     820       

Lucro Bruto 54       218       

Margem Bruta 24,2% 26,6%

EBITDA 84       177       

Margem EBITDA 38,4% 21,6%

      Grupo Copobras
      Tudo que fazemos envolve confiança
                                                                v1
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Receita Líquida

O crescimento da Receita Líquida deste último trimestre foi impulsionado pelas vendas do negócio de Embalagens, o 
qual, isoladamente, cresceu 18 % nas linhas de embalagens para Pet Food e Cereais.

No acumulado do ano a receita e o volume de vendas foi prejudicado por conta do sinistro ocorrido em janeiro/19 na 
unidade de MG, para o qual estima-se uma perda de R$ 30 milhões na receita e 2.000 toneladas no volume vendido, 
mesmo que o resultado tenha sido preservado pelo seguro que a empresa detinha.

Destaca-se também no acumulado do ano um crescimento de 5,5% no seguimento de Embalagens Flexíveis.

Despesas de Vendas, Gerais e Administrativas (VG&A)

As despesas de vendas, gerais e administrativas cresceram menos que a inflação pois continuaram fortemente controla-
das pela gestão de austeridade que continuou sendo implementada em 2019.
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Lucro Bruto

O crescimento no negócio de flexíveis para Pet Food e Cereais e um cenário favorável de resinas para o negócio de 
descartáveis impulsionou o lucro bruto neste último trimestre já no acumulado do ano o crescimento foi inferior em 
função do sinistro.       

EBITDA

O Ebitda foi impactado pelo reconhecimento da “ação da exclusão do icms base pis/cofins” pelo valor de R$ 53 
milhões, contudo, mesmo o ebitda recorrente, desconsiderando-se o efeito da referida ação, apresentou um cresci-

mento tanto no último trimestre quanto no acumulado do exercício.

Atribui-se esta melhora a mudança do mix no segmento de descartáveis, onde foi priorizado produtos mais rentáveis 

como potes e pratos em detrimento da linha de copos considerados commodities e, também, pelo já comentado 

aumento nas vendas de embalagens para pet food.
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Despesas Financeiras Líquidas

O aumento da dívida bruta média do período, o que ocorreu em função das diversas captações de longo 
prazo contratadas em 2019, gerou um aumento na despesa financeira, mais especificamente na conta “juros 
sobre financiamentos “apresentada no quadro abaixo.

A mudança do critério contábil, em decorrência da norma IFRS 16 que trata das operações de arrendamento 
também pressionou a despesa financeira líquida conforme registrado na conta “juros apropriados e juros 
pagos outros”, em um valor aproximado de R$ 5 milhões.

Neste exercício optamos pelo pagamento de JCP (juros sobre capital próprio) até o limite permitido o que 
também impactou a despesa financeira líquida em R$ 3,3 milhões.

Já a receita financeira foi beneficiada pela ação “icms base pis/cofins” em R$ 46 milhões.

Lucro Líquido

O lucro líquido apurado está impactado em R$ 79 milhões pela ação do “icms base pis/cofins “ portanto, o 
lucro líquido considerado recorrente, fechou em R$ 22 milhões logo, superior ao lucro líquido recorrente de 
R$ 20 milhões apurado em 2018. 

Lembramos que em 2018 as operações de “sale leaseback” contratadas para os imóveis de São Paulo e João 
Pessoa e a contabilização da compra vantajosa da unidade de São Paulo melhoraram o lucro líquido em R$ 
27,3 milhões.
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Caixa e Capital Circulante Líquido

O caixa está em um patamar acima do desejado em função das captações de longo prazo desembolsadas 
neste último trimestre de 2019. Ainda no primeiro trimestre devemos reduzir o caixa para um valor próximo 
a R$ 80 milhões.

O capital circulante líquido veio para um nível considerado adequado com uma liquidez corrente de 1,02.
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RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO (R$ MM) 4T18 4T19 Δ% 2018 2019 Δ%

Despesas Financeiras (30,8) (34,4) 11,6% (113,8) (127,4) 11,9%

   Juros sobre financiamentos (9,5) (10,7) 12,0% (33,1) (40,5) 22,2%

   Juros apropriados partes relacionadas 0,0 0,0 0,0% 0,7 0,0 -100,0%

   Juros s/capital próprio 0,0 (3,3) 0,0% 0,0 (3,3) 0,0%

   Ajuste a valor presente (13,1) (11,7) -11,1% (43,5) (45,5) 4,5%

   Juros apropriados e juros pagos outros (4,4) (4,0) -9,7% (24,8) (26,9) 8,4%

   Despesas bancárias (2,3) (2,0) -12,4% (7,8) (5,7) -27,0%

   Outros (1,5) (2,8) 86,7% (5,3) (5,7) 6,1%

Receitas Financeiras 13,2 10,3 -21,8% 44,0 40,3 -8,4%

   Aplicações financeiras 1,0 0,8 -23,6% 3,0 4,0 32,0%

   Juros recebidos 0,3 0,2 -37,7% 1,2 0,7 -38,3%

   Juros apropriados partes relacionadas 0,0 0,0 0,0% (0,7) 0,0 -100,0%

   Ajuste a valor presente 8,9 9,0 1,5% 31,9 33,4 4,8%

   Outras 3,0 0,3 -89,9% 8,7 2,3 -74,0%

Variações cambiais e monetárias líquidas 9,5 52,1 450,6% 30,8 68,7 122,8%

   Operações de swap (2,6) 0,9 -133,6% 0,0 (0,0) -225,0%

   Variações cambiais 0,9 0,3 -70,5% (3,6) (0,4) -88,3%

   Variações monetárias - Partes relacionadas 6,8 5,3 -21,7% 28,3 20,7 -26,9%

   Variações monetárias 4,4 45,7 938,6% 6,1 48,5 694,3%

Resultado Financeiro Líquido (8,1) 28,1 -444,7% (38,9) (18,3) -52,9%

Abertura Despesas e Receitas Financeiras

Bandejas EPS frigoríficas



Partes relacionadas

Dívida Líquida

Em 2019 a empresa decidiu por descontinuar a contratação de dívidas para os sócios com aval da empresa 
e, em decorrência disto, R$ 34 milhões que estavam contratados na Pessoa Física dos sócios e avalizados 
pela Copobras, foram liquidados através da concessão de mútuos o que, logicamente, aumentou a dívida 
líquida da Copobras no mesmo valor.

A ação do “icms base pis/cofins” gerou o pagamento de Imposto de Renda, Contibuição Social e Pis e 
Cofins no valor total de R$ 20 milhões o que também colaborou para o aumento da dívida líquida.

Já no primeiro trimestre de 2020 teremos a liberação de um depósito judicial referente a mesma ação no 
valor de R$ 36 milhões o que, aliado a própria compensação dos créditos desta ação, através do não                
pagamento dos impostos federais, estará ajudando a reduzir a dívida ao longo de 2020.
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O saldo dos mútuos com os acionistas, registrado na conta partes relacionadas reduziu, consideravelmen-
te, neste exercício de 2019.

Apesar de terem sido acrescidos em quase R$ 30 milhões por conta da liquidação de empréstimos da 
pessoa física com aval da Copobras, a conta reduziu, em valor absoluto, mesmo após considerar os juros 
"acruados" ao longo do ano, em R$ 46 milhões, na comparação com dezembro de 2018.

PARTES RELACIONADAS E AVAIS (R$ MM) Avais Principal Juros acruados Total Mútuos Avais + Mútuos

Saldos 3T19 (1.685) (156.513) (131.162) (287.675) (289.360)

   Saída Mútuos p/ Acionistas (pagto de principal) 185 (185) (185) 0

   Saída Mútuos p/ Acionistas (pagto juros na PF) (189) (189) (189)

   Amor#zação via Dividendos 92.805 92.805 92.805

   Acruo Juros saldo devedor (5.292) (5.292) (5.292)

Saldos 4T19 (1.500) (156.886) (43.649) (200.535) (202.035)

Saldos 2018 (30.360) (122.584) (123.580) (246.164) (276.524)

   Saída Mútuos p/ Acionistas (pagto de principal) 30.860 (30.860) (30.860) 0

   Saída Mútuos p/ Acionistas (pagto juros na PF) (3.442) (3.442) (3.442)

   Captação nova dívida na PF (Novo aval) (2.000) 2.000 2.000 0

   Amor#zação via Dividendos 98.652 98.652 98.652

   Acruo Juros saldo devedor (20.721) (20.721) (20.721)

Saldos 2019 (1.500) (156.886) (43.649) (200.535) (202.035)

*Avais são dívidas captadas em nome das pessoas &sicas dos acionistas avalizadas pela Companhia. 
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Adoção da Norma IFRS 16 – Principais Impactos

A adoção da norma IFRS 16 a partir de 1° de janeiro de 2019, trouxe alterações na contabilização da parcela 
dos aluguéis, enquadrados como arrendamento, exigindo o reconhecimento dos compromissos futuros, em 
contrapartida aos ativos referentes ao seu direito de uso. A despesas com aluguéis, passaram a ser registradas 
a partir de 2019 nas contas de depreciação/amortização e despesas financeiras.

Na Copobras, os efeitos da adoção da norma são referentes aos imóveis das plantas situadas no município 
de João Pessoa – PB e Guarulhos – SP, as quais a companhia efetivou operação de sales leaseback na moda-
lidade de arrendamento mercantil operacional com prazos de 15 e 10 anos respectivamente.

Demonstrações dos Resultados – Consolidado

           Release 4T19www.grupocopobras.com.br 07

(Em milhares de reais)

1T19 2T19 3T19 4T19 2019 2018
Receita operacional líquida 181.894       198.415       218.704       220.651       819.664       806.098       

Custo dos produtos vendidos (133.742)      (143.100)      (157.611)      (167.145)      (601.598)      (598.933)      

Lucro bruto 48.152         55.315         61.093         53.506         218.066       207.165       

Outras (despesas) receitas operacionais (24.881)        (31.729)        (38.599)        18.506         (76.703)        (99.702)        

Vendas (22.075)         (22.269)         (23.865)         (22.775)         (90.984)         (92.405)         

Administra!vas e gerais (10.933)         (10.710)         (12.093)         (12.835)         (46.571)         (42.322)         

Resultado da equivalência patrimonial -                     -                     -                     -                     -                     -                     

Outras (despesas) receitas operacionais 8.127            1.250            (2.641)           54.116          60.852          35.025          

Lucro antes das receitas (despesas) financeiras 23.271         23.586         22.494         72.012         141.363       107.463       

Receitas financeiras 10.028          9.738            10.232          10.328          40.326          44.048          

Despesas financeiras (29.228)         (33.031)         (30.726)         (34.414)         (127.399)      (113.834)      

Variações cambiais e monetárias líquidas 7.664            6.342            2.573            52.153          68.732          30.845          

Lucro (prejuízo) antes dos Impostos 11.735         6.635            4.573            100.079       123.022       68.522         

Imposto de renda e contribuição social (2.940)          (1.794)          (1.770)          (18.264)        (24.768)        (21.269)        

   Corrente (2.773)           (3.538)           (3.066)           (20.230)         (29.607)         (17.418)         

   Diferido (167)              1.744            1.296            1.966            4.839            (3.851)           

Lucro (prejuízo) líquido do exercício 8.795            4.841            2.803            81.815         98.254         47.254         

EBITDA 28.932         30.334         32.838         84.631         176.735       109.182       

15,9% 15,3% 15,0% 38,4% 21,6% 13,5%

Despesa com aluguel 8.740

Depreciação de Arrendamento 3.811

Desp. Financeira de Arrendamento 4.929

Impacto Ebitda 8.740

Resultado 2019 R$ mil

IMPACTOS IFRS 16/CPC 06

Linha Biodegradável



Balanço Patrimonial – Consolidado
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A�vo 1T19 2T19 3T19 4T19 Dez 2018

Circulante 319.298       352.214       351.826       433.902       313.012       

Caixa e Equivalentes 112.197        139.877        127.439        127.002        88.362          

Contas a Receber 58.236          59.378          61.554          76.655          89.294          

Estoques 76.812          86.557          91.935          77.655          78.081          

Impostos e Contribuições 29.398          33.402          35.636          89.098          26.762          

Outras Contas a receber 23.492          13.831          16.093          44.177          11.434          

Bens des#nados a venda 19.163          19.169          19.169          19.315          19.079          

Não Circulante 599.999       619.972       625.680       546.858       536.551       

Bens des#nados a venda 1.181            1.181            1.181            1.181            1.181            

Depósitos Judiciais 38.493          39.257          39.289          2.889            38.079          

Tributos a Recuperar 4.937            5.435            5.647            46.726          4.829            

IRPJ e CSLL Diferidos 1.145            2.022            3.549            5.235            860                

Partes Relacionadas 255.585        288.636        287.675        200.535        246.164        

Outras Contas a receber 4.140            3.893            3.653            3.490            4.393            

Inves#mentos 2.623            2.620            2.622            2.621            2.621            

Intangível 95.413          80.834          80.041          79.051          37.748          

Imobilizado 196.482        196.094        202.023        205.130        200.676        

Total A�vo 919.297       972.186       977.506       980.760       849.563       

Passivo 1T19 2T19 3T19 4T19 Dez 2018

Circulante 387.854       438.587       467.668       423.111       407.443       

Fornecedores 193.836        219.604        243.146        243.283        236.589        

Emprés#mos e Financiamentos 131.174        141.444        143.398        110.553        115.180        

Contratos de Leasing 5.278            7.461            8.686            9.915            -                     

Salários e Encargos 23.546          26.772          30.505          22.185          21.517          

Obrigações Fiscais 30.420          33.673          35.954          30.652          30.701          

Dividendos Propostos 402                6.057            266                266                402                

Adiantamento de clientes 124                98                  94                  63                  -                     

Instrumentos Financeiros Deriva#vos -                     201                2.002            240                33                  

Outras Contas a Pagar 3.074            3.277            3.617            5.954            3.021            

Não Circulante 398.694       406.023       379.458       440.448       318.164       

Fornecedores 2.376            958                -                     -                     3.386            

Emprés#mos e Financiamentos 187.538        216.399        196.437        260.032        155.656        

Contratos de Leasing 52.573          36.958          35.477          33.611          -                     

Provisões 20.558          20.026          19.103          23.927          20.916          

Obrigações Fiscais 94.144          91.046          87.572          82.287          97.153          

IRPJ e CSLL Diferidos 41.505          40.636          40.869          40.591          41.053          

Partes Relacionadas -                     -                     -                     -                     -                     

Outras Contas a Pagar -                     -                     -                     -                     -                     

Patrimônio Líquido 132.749       127.576       130.380       117.201       123.956       

Capital Social 40.000          40.000          40.000          40.000          40.000          

Reserva de Capital -                     -                     -                     -                     -                     

Ajustes de Avaliação Patrimonial 55.592          55.070          54.723          54.401          56.021          

Reservas de Lucro 13.596          13.596          13.596          20.558          13.596          

Lucros e ou Prejuizos 9.477            15.783          20.369          445                -                     

Par#cipação não Controladores 14.084          3.127            1.692            1.797            14.339          

Total do Passivo 919.297       972.186       977.506       980.760       849.563       



Detalhes do Ativo e Passivo

Exposição Cambial
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A Copobras possui uma exposição passiva ao câmbio em decorrência das importações de matéria-prima, 
máquinas e das dívidas bancárias indexadas ao Dólar Americano e ao Euro, a qual é atenuada pelas                    
exportações.    

A empresa trabalha com uma política de hedge que objetiva a proteção do caixa e não do resultado contá-
bil e contrata “NDF’s” para proteger as obrigações que vencem no curto prazo.

Abaixo demonstramos o "breakdown” por vencimento destas obrigações e direitos indexados ao câmbio:

A�vo Circulante 1TRI 2TRI 3TRI 4TRI

Outras Contas a receber 23.492     13.831     16.093     44.177     

Adiantamentos 332           491           233           432           

Aplic Tits E Valores Mobs 665           665           665           665           

Despesas Ex Seguinte 1.130       981           1.062       1.724       

Encargos previdência privada - cessão de direitos 5.100       4.000       6.233       4.233       

Indenizações seguros 12.065     7.438       7.424       -                

Deriva�vos não realizados 25             -                276           758           

PIS/Exclusão ICMS base cálculo (Depósito) -                -                -                6.780       

COFINS/Exclusão ICMS base cálculo (Depósito) -                -                -                29.354     

Outros Créditos 4.175       256           200           231           

A�vo Não Circulante 1TRI 2TRI 3TRI 4TRI

Outras Contas a receber 4.140       3.893       3.653       3.490       

Titulos E Contas A Receber 1.376       1.151       914           713           

Outras Aplicacoes 20             20             40             100           

Precatórios 2.670       2.670       2.670       2.670       

Despesas Exercício Seguinte 74             52             29             7               

Passivo Circulante 1TRI 2TRI 3TRI 4TRI

Outras Contas a Pagar 3.074       3.277       3.617       5.954       

Contas A Pagar 297           144           118           1.101       

Comissões A Pagar 34             -                -                -                

Recebimento De Terceiros (2)              (5)              4               2               

Prov Despesas Diversas 1.538       1.414       1.838       3.010       

Adiantamentos 1.203       1.727       1.751       1.899       

Outros Créditos 4               (3)              (94)            (58)            

VALORES EM DOLAR

EXPOSIÇÃO CAMBIAL PASSIVA 1T20 2T20 3T20 4T20 + 360 dias TOTAL

Matéria prima 2.746         1.933       802             -            -              5.481       

Máquinas em euro 266             370           252             -            -              888           

Dívida Bancária 28               30             30               30             871             989           

TOTAL 3.040         2.333       1.084         30             871             7.358       

VALORES EM DOLAR

EXPOSIÇÃO CAMBIAL ATIVA 1T20 2T20 3T20 4T20 + 360 dias TOTAL

Clientes 2.265         -            -              -            -              2.265       

Conta Internacional 217             -            -              -            -              217           

TOTAL 2.482         -            -              -            -              2.482       

EXPOSIÇÃO CAMBIAL (Antes HEGDE) 558             2.333       1.084         30             871             4.876       

HEDGE contratado/Câmbio Futuro 558             2.333       -              -            -              2.891       

  

EXPOSIÇÃO CAMBIAL NET -              -            1.084         30             871             1.985       

Obs.: Valores em USD/mil.



Faturamento
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Mercado Interno 

CNPJ 86.445.822/0001-00 CNPJ 03.210.400/0001-10 CNPJ 84.529.874/0001-20 CNPJ 07.491.690/0002-59

R$ KG R$/KG R$ KG R$/KG R$ KG R$/KG R$ KG R$/KG R$ KG R$/KG

jan/19 67.725        3.400          19,92          7.242          302              23,98          2.181          195              11,18          4.331          196              22,10          81.479          4.093          19,91          

fev/19 62.955        3.303          19,06          7.621          326              23,38          3.130          298              10,50          5.036          231              21,80          78.742          4.158          18,94          

mar/19 68.640        3.638          18,87          7.827          315              24,85          2.829          274              10,32          4.215          196              21,51          83.511          4.423          18,88          

abr/19 67.416        3.528          19,11          9.140          371              24,64          3.147          300              10,49          4.958          241              20,57          84.661          4.440          19,07          

mai/19 76.229        3.946          19,32          8.763          372              23,56          3.281          313              10,48          5.132          262              19,59          93.405          4.893          19,09          

jun/19 75.516        3.869          19,52          8.160          343              23,79          3.344          334              10,01          5.117          255              20,07          92.137          4.801          19,19          

jul/19 80.175        3.969          20,20          8.077          369              21,89          3.336          303              11,01          5.347          268              19,95          96.935          4.909          19,75          

ago/19 83.970        4.238          19,81          7.150          300              23,83          3.784          353              10,72          6.284          302              20,81          101.188       5.193          19,49          

set/19 75.247        3.847          19,56          6.457          271              23,83          3.517          332              10,59          5.211          262              19,89          90.432          4.712          19,19          

out/19 84.078        4.212          19,96          6.226          261              23,85          2.837          268              10,59          5.612          271              20,71          98.753          5.012          19,70          

nov/19 86.238        4.454          19,36          5.916          248              23,85          3.290          305              10,79          5.264          257              20,48          100.708       5.264          19,13          

dez/19 72.556        3.729          19,46          6.626          263              25,19          3.200          299              10,70          5.613          261              21,51          87.995          4.552          19,33          

Total 900.745 46.133 19,52 89.205 3.741 23,85 37.876 3.574 10,60 62.120 3.002 20,69 1.089.946 56.450 19,31

Mercado Externo 

R$ KG R$/KG R$ KG R$/KG R$ KG R$/KG R$ KG R$/KG R$ KG R$/KG

jan/19 2.893          159              18,19          -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   2.893            159              18,19          

fev/19 4.245          262              16,20          -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   4.245            262              16,20          

mar/19 3.791          200              18,96          -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   3.791            200              18,96          

abr/19 3.734          239              15,62          -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   3.734            239              15,62          

mai/19 4.200          243              17,28          -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   4.200            243              17,28          

jun/19 2.596          151              17,19          -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   2.596            151              17,19          

jul/19 3.520          214              16,45          -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   3.520            214              16,45          

ago/19 4.250          243              17,49          -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   4.250            243              17,49          

set/19 5.756          344              16,73          -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   5.756            344              16,73          

out/19 4.698          281              16,72          -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   4.698            281              16,72          

nov/19 3.821          231              16,54          -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   3.821            231              16,54          

dez/19 5.232          299              17,50          -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   5.232            299              17,50          

Total 48.736 2.866 17,00 48.736 2.866 17,00

Mercado Interno + Externo 

R$ KG R$/KG R$ KG R$/KG R$ KG R$/KG R$ KG R$/KG R$ KG R$/KG

jan/19 70.618        3.559          19,84          7.242          302              23,98          2.181          195              11,18          4.331          196              22,10          84.372          4.252          19,84          

fev/19 67.200        3.565          18,85          7.621          326              23,38          3.130          298              10,50          5.036          231              21,80          82.987          4.420          18,78          

mar/19 72.431        3.838          18,87          7.827          315              24,85          2.829          274              10,32          4.215          196              21,51          87.302          4.623          18,88          

abr/19 71.150        3.767          18,89          9.140          371              24,64          3.147          300              10,49          4.958          241              20,57          88.395          4.679          18,89          

mai/19 80.429        4.189          19,20          8.763          372              23,56          3.281          313              10,48          5.132          262              19,59          97.605          5.136          19,00          

jun/19 78.112        4.020          19,43          8.160          343              23,79          3.344          334              10,01          5.117          255              20,07          94.733          4.952          19,13          

jul/19 83.695        4.183          20,01          8.077          369              21,89          3.336          303              11,01          5.347          268              19,95          100.455       5.123          19,61          

ago/19 88.220        4.481          19,69          7.150          300              23,83          3.784          353              10,72          6.284          302              20,81          105.438       5.436          19,40          

set/19 81.003        4.191          19,33          6.457          271              23,83          3.517          332              10,59          5.211          262              19,89          96.188          5.056          19,02          

out/19 88.776        4.493          19,76          6.226          261              23,85          2.837          268              10,59          5.612          271              20,71          103.451       5.293          19,54          

nov/19 90.059        4.685          19,22          5.916          248              23,85          3.290          305              10,79          5.264          257              20,48          104.529       5.495          19,02          

dez/19 77.788        4.028          19,31          6.626          263              25,19          3.200          299              10,70          5.613          261              21,51          93.227          4.851          19,22          

Total 949.481 48.999 19,38 89.205 3.741 23,85 37.876 3.574 10,60 62.120 3.002 20,69 1.138.682 59.316 19,20

Total de Ajuste a Valor Presente (AVP)

26.021 2.587 951 3.823 33.382

Total Geral 975.502 91.792 38.827 65.943 1.172.064

CONSOLIDADO GRUPO COPOBRAS

COPOBRAS S/A COPOBRAS AM

CONSOLIDADO GRUPO COPOBRAS

CONSOLIDADO GRUPO COPOBRASINCOPLAST NE

COPOBRAS S/A COPOBRAS AM INCOPLAST NE

COPOBRAS S/A COPOBRAS AM INCOPLAST NE

COPOBRAS SP

COPOBRAS SP

COPOBRAS SP

Copos em EPS - Linha decorada



Endividamento por Vencimento
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Capital de Giro CP LP 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 Total

Banco do Brasil 15.158           53.308   15.158    19.767    17.500   9.167      6.875      -              -              68.467   

BTG Pactual 10.000           35.004   10.000    15.000    15.000   5.004      -              -              -              45.004   

Banco do Nordeste 14.824           21.144   14.824    13.818    7.326      -              -              -              -              35.968   

Banco Itaú -                      20.000   -               5.000       5.000      5.000      5.000      -              -              20.000   

Votoran"m -                      20.000   -               5.000       5.000      5.000      5.000      -              -              20.000   

BDMG 3.812             15.103   3.812       4.423       4.423      4.423      1.833      -              -              18.915   

Banco Fibra 4.992             12.481   4.992       7.489       4.992      -              -              -              -              17.472   

Banco ABC 7.500             6.875      7.500       6.875       -              -              -              -              -              14.375   

Banco da Amazônia 5.611             8.547      5.611       5.632       2.915      -              -              -              -              14.158   

Caixa Econômica Federal 3.867             8.900      3.867       3.867       3.867      1.167      -              -              -              12.767   

Quatá Invest 5.362             6.833      5.362       4.667       2.167      -              -              -              -              12.196   

Banco Original 2.667             7.333      2.667       4.000       3.333      -              -              -              -              10.000   

Banco Guanabara 4.106             5.071      4.106       3.728       1.342      -              -              -              -              9.176     

Banco Paulista 3.900             5.200      3.900       3.900       1.300      -              -              -              -              9.100     

Banco Daycoval 2.490             6.605      2.490       5.504       1.017      85           -              -              -              9.096     

Banco Safra 1.472             7.000      1.472       7.000       -              -              -              -              -              8.472     

Sofisa 3.367             4.425      3.367       3.367       1.058      -              -              -              -              7.792     

Unicred Coop. 2.462             4.081      2.462       1.654       1.375      1.052      -              -              -              6.543     

Bradesco 5.820             -              5.820       -               -              -              -              -              -              5.820     

Paraná Fomento 1.722             3.875      1.722       1.722       1.722      431         -              -              -              5.597     

Badesc 3.900             900         3.900       900          -              -              -              -              -              4.800     

Leaseback -                      4.000      -               -               -              4.000      -              -              -              4.000     

Textron Financial 475                 3.512      475          512          553         599         648         701         499         3.987     

Banco Pine 2.250             1.125      2.250       1.125       -              -              -              -              -              3.375     

Total 105.757         261.321 105.757  124.948  79.891   35.926   19.356   701         499         367.078 

Finame CP LP 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 Total

Banco do Brasil (Finame) 211                 634         211          211          211         141         70           -              -              845         

Caixa Econômica Federal 107                 312         107          107          107         98           -              -              -              419         

Badesc (Finame) 68                   -              68            -               -              -              -              -              -              68           

Total 386                 946         386          318          318         239         70           -              -              1.332     

Total de principal 106.143         262.267 106.143  125.267  80.209   36.165   19.427   701         499         368.410 

Juros apropriados 9.542             1.687      9.542       1.687       -          -          -          -          -          11.229   

Comissões e taxas finan (5.132)            (3.922)    (5.132)     (3.922)     -          -          -          -          -          9.054-     

Total Geral 110.553         260.032 110.553  123.031  80.209   36.165   19.427   701         499         370.585 

Banco Capital de Giro Finame Valor

Banco do Brasil Banc 68.467                       845                             69.312                       

BTG Pactual 45.004                       -                                  45.004                       

Banco do Nordeste 35.968                       -                                  35.968                       

Banco Itaú 20.000                       -                                  20.000                       

Votoran"m 20.000                       -                                  20.000                       

BDMG 18.915                       -                                  18.915                       

Banco Fibra 17.472                       -                                  17.472                       

Banco ABC 14.375                       -                                  14.375                       

Banco da Amazônia 14.158                       -                                  14.158                       

Caixa Econômica Federal Caixa 12.767                       419                             13.186                       

Quatá Invest 12.196                       -                                  12.196                       

Banco Original 10.000                       -                                  10.000                       

Banco Guanabara 9.176                          -                                  9.176                         

Banco Paulista 9.100                          -                                  9.100                         

Banco Daycoval 9.096                          -                                  9.096                         

Banco Safra 8.472                          -                                  8.472                         

Sofisa 7.792                          -                                  7.792                         

Unicred Coop. 6.543                          -                                  6.543                         

Bradesco 5.820                          -                                  5.820                         

Paraná Fomento 5.597                          -                                  5.597                         

Badesc Bade 4.800                          68                               4.868                         

Leaseback 4.000                          -                                  4.000                         

Textron Financial 3.987                          -                                  3.987                         

Banco Pine 3.375                          -                                  3.375                         

Total Geral 367.078                     1.332                         368.410                     

Endividamento por Instituição



Onde estamos

Sérgio A. Carvalho Jr.
Diretor Adm. Financeiro
sergio@copobras.com.br

Edmilson José de Freitas
Gerente de Contabilidade
edmilson.freitas@copobras.com.br

Relacionamento com investidores

Sobre o Grupo Copobras

Fundada em 1970 a Copobras tem sede na cidade de São Ludgero em Santa Catarina, mas opera com 12 
unidades produtivas estrategicamente distribuídas no território nacional.

A empresa emprega aproximadamente 3.200 funcionários e atua nos segmentos de Embalagens Flexíveis, 
Bandejas de EPS e Descartáveis Plásticos, destacando-se, como líder de mercado nos segmentos de            
Embalagens para Indústria de Pet Food, Bandejas de EPS e Descartáveis, incluindo uma linha completa de 
produtos biodegradáveis. 

No seu processo produtivo são utilizados como principais matérias primas, as resinas termoplásticas de          
Polietileno, Poliestireno e Polipropileno cujo  suprimento é obtido, a critério da Copobras, no mercado inter-
no ou através de importações.

Suas vendas estão concentradas no mercado nacional, porém,  nestes últimos anos, vem crescendo em 
exportações no segmento de embalagens flexíveis para a indústria de Pet Food. No ano de 2019 o cresci-
mento nas exportações foi de 30%, para países como Chile, Colômbia, Nigéria, Uruguai e México.

Desde 2012 a Copobras está registrada como uma Sociedade Anônima de Capital Fechado, contudo tem 
por princípio a total transparência de suas informações ao mercado.
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Diego Schlickmann
Especialista Financeiro
diego@copobras.com.br

Jaisson Corrêa Marcolino
Coordenador de Gestão e Planejamento Financeiro
jaisson@copobras.com.br

048 3657-3000
www.grupocopobras.com.br


